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STRESZCZENIE

W niniejszej pracy przedstawiono syntetyczny obraz krajowej fauny m otyli 
z rodzaju Zygaena F ., ze szczególnym uwzględnieniem wielkiej zmienności, 
k tó ra  cechuje tę  grupę motyli.

Podział system atyczny u Zygaenidae wciąż jeszcze jest dyskutow any. 
Rodzaj Zygaena F. jest dzielony przez niektórych autorów na szereg rodzajów 
lub podrodzajów, jednak wydaje się, iż jest to pogląd nieuzasadniony. K ra ­
jowe gatunki rodzaju Zygaena F. należy uznać jako jedną, natu ralną jednostkę 
system atyczną.

Bogata zmienność indyw idualna gatunków rodzaju Zygaena F . doprowa­
dziła do wyróżnienia bez wystarczających kryteriów  bardzo wielkiej ilości 
niższych jednostek system atycznych jak  podgatunki (ssp.), rasy  (var.), formy (f.) 
i aberacje (ab.). A utor niniejszej pracy odrzuca bliżej nieokreślony term in 
„rasa“, jak  również i te  podgatunki, które nie zasługują na tak ą  rangę, ze względu 
na zbyt nieznaczne różnice. W yróżniono jedynie wyraźne podgatunki geo­
graficzne. W opracowaniu uwzględniono również aberacje (ab.) oraz tzw. formy 
sezonowe (f. t.) i formy lokalne (f. loc.) czyli populacje lokalne, izolowane ge­
netycznie przez bariery ekologiczne.

Omówiono 12 gatunków z rodzaju Zygaena F ., występujących na terenie 
Polski. Znalezienie stanowisk dwu dalszych gatunków jest prawdopodobne.

W omówieniu poszczególnych gatunków, u każdego z nich podano szcze­
gółowy opis narządów kopulacyjnych samca i samicy z zaznaczeniem zmien­
ności i odchyleń w wykształceniu poszczególnych części posiadających zna­
czenie taksonomiczne. Opisano także teratologiczne zmiany u niektórych oka­
zów. Do opisu włączono ubarwienie skrzydeł i rysunek, barwę obrączki na 
odwłoku, rozm iary ciała itp ., k tóre zostały rozpatrzone pod względem zmien­
ności. Ponadto zebrano krótkie dane o rozsiedleniu geograficznym omawianych 
gatunków, zasięg ich występowania pionowego, ekologię i etologię.

W  rozdziale dyskusyjnym  omówiono zmienność aparatów  kopulacyjnych 
oraz znaczenie taksonomiczne ich poszczególnych części. Z rozważań tych
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wynika, że prawie każda część może podlegać daleko posuniętym  zmianom 
tak , że przy oznaczaniu powinno się uwzględniać zespoły części aparatów  
kopulacyjnych, a nie wyłącznie pojedyncze ich części. Zmienność aparatów  
kopulacyjnych nie idzie w parze ze zmiennością habitualną motyli.

Kierunkowość zmienności ubarwienia, rysunku skrzydeł itp . przedstawiono 
na odpowiednich rycinach. Uwzględniono przy tym  wyniki badań nad wpływem 
czynników genetycznych i warunków zewnętrznych na zmienność omawianych 
gatunków. Odnośnie do znaczenia krzyżówek międzygatunkowych, które w tej 
grupie m otyli trafia ją  się dość często, należy zaznaczyć, że napotkane w naturze 
kopulujące okazy należące do dwu różnych gatunków nie dają pewności uzy­
skania potom stw a mieszańców m iędzygatunkowych, gdyż samica mogła już 
przedtem  kopulować ze samcem własnego gatunku. Sprawa dominacji cech 
u znanych ' dotychczas mieszańców nie została definitywnie rozstrzygnięta 
z powodu niemożności uzyskania drugiego pokolenia.

Ociężałość lotu Zygaena F ., wynikająca częściowo z ich budowy anatom icz­
nej, u trudniająca im dalsze przeloty jest przyczyną lokalnego występowania 
wielu gatunków. Dużą przy tym  rolę odgrywają także bariery ekologiczne 
naturalne i sztuczne, ograniczające tery to ria  występowania gatunków. A k­
tywność tych m otyli jest związana z nasłonecznieniem i tem peraturą  powietrza 
i jest ona największa we wczesnych godzinach popołudniowych. Na tę porę 
przypadają ich dłuższe przeloty. Zasięg nieznacznych stosunkowo migracji 
jest różny u poszczególnych gatunków  i jest uzależniony od charakteru  za j­
mowanego biotopu.

Pod względem rozsiedlenia geograficznego rodzaj Zygaena F. jest związany 
z Palearktyką. Z gatunków polskich do elementów pontyjsko-śródziemnomor- 
skich należy siedem gatunków , do euro-syberyjskich pięć, do wschodnio­
europejskich jeden, oraz do europejsko-zachodniośródziemnomorskich jeden 
gatunek. Omówiono również rozsiedlenie na terenie Polski, gdzie kilka ga­
tunków [Z. carniolica (Scop.), Z. loti (D e n . & Sc h if f .), Z. ephialtes (L.), Z. brizae 
(E s p .) i Z. angelicae Oc h se n .] osiąga północną granicę zasięgu, a jeden [Z. cynarae 
(E s p .)] północną i zachodnią. Pozostałe gatunki obejm ują całą Polskę. Ilość 
gatunków  zmniejsza się ku północy: od 10 w Małopolsce do czterech gatunków 
na wybrzeżach B ałtyku. W  podobny sposób maleje liczba gatunków w miarę 
wzrostu wysokości w górach, gdzie w T atrach dwa gatunki dochodzą do około 
1500 m. n. p. m.

Nie wyróżniono z gatunku Z. purpuralis (Br ü n n ic h ) odrębnego gatunku 
Z. diaphana St g r . ze względu na brak dostatecznych kryteriów  morfolo­
gicznych w dostępnych m ateriałach.

РЕЗЮМЕ

В настоящей работе представлена синтетическая картина польской фауны ба­
бочек из рода Zygaena F ., с учётом большой изменчивости, характерной для этой 
группы бабочек.


























